教高函〔2021〕693 号

河南省教育厅办公室

转发教育部高等教育司关于开展 2021 年度

国家级一流本科专业建设点报送工作的通知

各普通本科高校：

现将教育部高等教育司《关于开展 2021 年度国家级一流本

科专业建设点报送工作的通知》（教高司函〔2021〕16 号）转

发给你们，并提出以下要求，请一并贯彻落实。

一、报送数量

请各高校按照河南省各普通本科高校推荐 2021 年度国家

级一流本科专业建设点限额表择优报送（见附件 1）。推荐建设

点必须是 2019 年度、2020 年度省级一流本科专业建设点，或

已公示拟立项的 2021 年度河南省一流本科专业建设点。

郑州大学、铁道警察学院推荐数量及报送方式按照教高司

函〔2021〕16 号文件执行。

二、报送专业条件

报送高校及专业需具备教育部办公厅《关于实施一流本科

河 南 省 教 育 厅 处 室 函 件

 — 2 —

专业建设“双万计划”的通知》（教高厅函〔2019〕18 号）要

求条件，同时具备以下条件：

1.学校高度重视。全面落实“以本为本、四个回归”。坚持立

德树人，切实巩固人才培养中心地位和本科教学基础地位，把思想

政治教育贯穿人才培养全过程，着力深化教育教学改革，全面提升

人才培养质量。制定学校振兴本科教育实施方案，严格落实学校“十

四五”专业建设与发展规划，出台并落实支持一流本科建设、激励

本科教学的相关配套政策制度文件。学校切实保障本科教学投入，

改善办学条件，基本办学条件指标达到合格标准。

2.专业定位明确。服务面向清晰，适应国家和区域经济社

会发展需要，符合学校发展定位和办学方向。积极推进新工科、

新医科、新农科、新文科建设。紧扣国家发展需求，主动适应

新一轮科技革命和产业变革，着力深化专业综合改革，优化专

业结构，积极发展新兴专业，聚焦我省六大战略支柱产业和十

大战略新兴产业，重塑升级传统专业，锻强提质优势专业、布

局培优新兴交叉专业和未来产业急需专业。

3.专业管理规范。切实落实本科专业国家标准要求，专业

达到《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》。人才培养

方案科学合理，教育教学管理规范有序，专业的生师比、师资

结构、教授为本科生授课情况、实践学分比例、专业教学资源

数量、第一志愿录取率、新生报到率、应届毕业生就业率等指

标优于全省平均水平；近五年未出现重大安全责任事故。优先

 — 3 —

支持已通过专业认证的专业。

4.改革成效突出。持续深化教育教学改革，教育理念先进，

教学内容更新及时，方法手段不断创新，以新理念、新形态、

新方法引领带动新工科、新医科、新农科、新文科建设。申报

专业近五年获得过 2 项省级及以上本科教学改革与教学质量工

程项目或教学成果奖的优先支持；在“互联网+”大学生创新创

业大赛中，学生参加或所属教师指导的项目获省级三等奖及以

上、国家级铜奖及以上名次的优先支持。

5.师资力量雄厚。不断加强师资队伍和基层教学组织建设，

教育教学研究活动广泛开展，专业教学团队结构合理、整体素

质水平高；申报专业由国家级教学名师、中原教学名师担任专

业负责人或有 1 个以上省级优秀基层教学组织的优先支持。

6.培养质量一流。坚持以学生为中心，促进学生全面发展，

有效激发学生学习兴趣和潜能，增强创新精神、实践能力和社

会责任感，毕业生行业认可度高、社会整体评价好。

三、材料报送

请各高校务必于 2021 年 11 月 10 日前，按照教育部通知要

求完成在线填报，并将以下材料加盖学校公章后分专业装档案

袋（一个专业使用一个档案袋，并将信息采集表首页复印后张

贴在档案袋上）后报送我厅高教处。

1.平台导出的国家级一流本科专业建设点信息采集表;

2.国家级一流本科专业建设点信息汇总表（以学校推荐顺

 — 4 —

序排列，见附件 2）。

同时，请将以上材料以电子版压缩包形式（其中，信息汇

总表需以 EXCEL 格式），发送至高教处邮箱（文件及邮件名称：

**高校+国家级一流本科专业建设点申报材料）。

四、联系方式

联系人：白威涛  焦阳

联系电话：0371—69691033  69691869

纸质材料报送联系人：苏艳红、焦燕灵；

联系电话：0371-88856040；

电子邮箱：zyglzx@hhstu.edu.cn；

邮编：450063；

报送地址：郑州市紫荆山南路黄河科技学院行政楼 108 室

（如需邮寄材料，请务必使用中国邮政 EMS）。

附件：1.河南省各普通本科高校推荐 2021 年度国家级一流

本科专业建设点限额表

2.推荐国家级一流本科专业建设点信息汇总表

3.教育部高等教育司《关于开展 2021 年度国家级一

流本科专业建设点报送工作的通知》（另附）

                             2021 年 10 月 27 日

（主动公开）

mailto:zyglzx@hhstu.edu.cn

 — 5 —

附件 1

河南省各普通本科高校推荐 2021 年度

国家级一流本科专业建设点限额表
序号 学校名称

推荐

限额

1 河南大学 28

2 河南农业大学 24

3 河南师范大学 25

4 河南理工大学 25

5 河南科技大学 25

6 河南工业大学 20

7 华北水利水电大学 20

8 河南中医药大学 12

9 河南财经政法大学 15

10 郑州轻工业大学 20

11 信阳师范学院 15

12 中原工学院 15

13 郑州航空工业管理学院 12

14 新乡医学院 12

15 河南科技学院 7

16 南阳师范学院 8

17 洛阳师范学院 10

18 安阳师范学院 8

序号 学校名称
推荐

限额

19 商丘师范学院 7

20 南阳理工学院 5

21 许昌学院 6

22 周口师范学院 5

23 河南城建学院 6

24 安阳工学院 6

25 平顶山学院 6

26 黄淮学院 8

27 洛阳理工学院 5

28 河南工程学院 5

29 新乡学院 7

30 河南警察学院 5

31 郑州师范学院 7

32 河南牧业经济学院 4

33 信阳农林学院 4

34 河南财政金融学院 4

35 郑州工程技术学院 4

36 河南工学院 4

 — 6 —

序号 学校名称
推荐

限额

37 黄河科技学院 4

38 郑州科技学院 2

39 郑州工业应用技术学院 2

40 商丘学院 1

41 商丘工学院 1

42 安阳学院 1

43 信阳学院 2

44 郑州升达经贸管理学院 2

45 郑州工商学院 1

序号 学校名称
推荐

限额

46 郑州财经学院 2

47 郑州商学院 1

48 黄河交通学院 1

49 郑州西亚斯学院 2

50 河南开封科技传媒学院 1

51 中原科技学院 1

52 郑州经贸学院 1

53 新乡工程学院 1

54 新乡医学院三全学院 1

 — 7 —

附件 2

推荐国家级一流本科专业建设点信息汇总表
学校名称（公章）:                         联系人：                联系电话（手机）：

推荐
顺序

学校名称 学校代码 专业名称 专业代码 专业类 专业负责人 联系电话 备注

1

2

3

…

	OLE_LINK3
	OLE_LINK4